


MARTIN STRAKA

vojtěch–enge



Copyright © Nakladatelství Slovart, Praha 2022
Text © Martin Straka 2022
Photographs © Martin Straka, Jiří Maršíček, Václav Novák,
Václav Bervid, archiv Vojtěch–Enge, archiv Automotodrom Brno,
archiv Martin Straka, archiv Ivan Smíšek
Design, layout and cover © Kevin V. Ton 2022

Všechna práva vyhrazena. Žádná část této knihy nesmí být reprodukována
v knižní, elektronické ani jiné podobě, ukládána do databází či rozmnožována
bez předchozího písemného souhlasu vydavatele.



MARTIN STRAKA

vojtěch–enge



4

Startovní rošt



5





Zdeněk Vojtěch a Břetislav Enge v začátcích
slavné škodovácké éry. Tady v Zeltwegu 1978

Archiv Vojtěch–Enge



8

PŘED ROKEM

1983



9

Odlišní chlapi

Tak kam až to dotáhneme, kámo? 
Liberec 1974
Archiv Vojtěch–Enge



10

Dramatické pruhy, dramatický výraz Břetislavův roku 1973
Archiv Vojtěch–Enge



11

Dramatický lak, dramatický výraz Zdeňkův na počátku 70. let
Archiv Vojtěch–Enge



12



13

Slávek s mechaniky a svou první Škodou 130 RS
pro sezonu 1976

Archiv Vojtěch–Enge



14

Břetislav Enge boural výjimečně. Hlavně v začátcích. Jako v Semilech 1974
Archiv Vojtěch–Enge



15

Další Slávkova ojedinělost,
kotrmelce v Záskalí 1979
Archiv Vojtěch–Enge

Slávek v plném tempu
v Rychnově nad Kněžnou 1973
Archiv Vojtěch–Enge



16



17

Proslulé Všechnobusy první generace.
ŠKODY RTO na Salzburgringu 1978

Archiv Vojtěch–Enge



18

Všemocný Všechnobus

Mladý a odhodlaný.
Břetislav v roce 1974
Archiv Vojtěch–Enge

Břetislav Enge a Jiří Moskal
v roce 1976

Archiv Vojtěch–Enge



19

Roční Tomáš Enge s tátou na vraku Škody 
130 RS rozbité na Sachsenringu 1977
Archiv Vojtěch–Enge

Jedno z prvních týmových fotografování. 
1978
Archiv Vojtěch–Enge



332

Startovní rošt 4

PŘED ROKEM 1983 8
Odlišní chlapi 9
Všemocný Všechnobus 18
Východní průkopníci 27
Okřídlený titul  30
Bavorský začátek 33
Brněnský atašé 40
Ničivý žár 45
Ohnivé okamžiky  53
Smrtící sloup 55
Rakouská výhra 63
Záhadná smrt 68

ROK 1983 88
Vzrušující meziměsto 89
Povzbuzující Vallelunga 90
Suprový byznys 95
Americký vzkaz 106
Anglický vzestup 109
Toskánské stříbro 120
Modro-bílá premiéra 124
Dálniční hodiny 131
Exekutorská detektivka 135
Všechnobus 137
Strhující Vojta 138
Veselka 143
Bosonožská kráska 144
Rozčílený Slávek 145
Havířovská vsuvka 149
Nejrychlejší kolo 151
Výfukové drátěnky 153
Papíroví šampioni 156
Hebrejský šok 158
Anglický bronz 163

Belgické finále 166
Kocouří věčnost 171
Výjimečná nabídka 175
Domácí pán 176
Závodníkův závodník 181
Krčský čaroděj 187
Mnichovské bludičky 194
Blízký zlom 195
Krása v Brnou 198

PO ROCE 1983 202
Spokojený Slávek 203
Přešlap 207
Zašmodrchaný Zdenda 210
Rozzlobený Tomík 217
Podobnost dávnější 219
Objevná složka 221
Bavorská abeceda 228
Rodinný Zeltweg 234
Přechodná sezóna 239
Nesmrtelné Coupé 241
Švédská změna 248
Tovární Slávek 254
Strhující řež 261
Vítězný Enge 264
Neopakovatelné angažmá 268
Nadkolejní závod 269
Obraz 271
Hustá káva 282
Bídný podnik 287
Radčin Břéťa 293
Smutný telefonát 299
Jedinečná jedinečnost 301
ME cestovních automobilů
ve výsledcích 306
Závody mimo ME
cestovních automobilů  318
Zdeněk Vojtěch 320
Břetislav Enge 321
Poděkování

OBSAH

1983-STRAKA_1983_po.indd   332 09.08.2022   17:16


	Obálka
	Tiráž
	Titulní strana
	Startovní rošt
	PŘED ROKEM 1983
	ROK 1983
	PO ROCE 1983
	OBSAH
	Tiráž



